
Pr�zkum a koncepce restaurátorského zásahu  

KOLÍN 
MARIÁNSKÝ SLOUP NA KARLOV� NÁM�STÍ V KOLÍN�

Kolín Karlovo nám�stí 
�íslo rejst�íku: Úst�ední seznam kulturních památek �R – 46308/ 2–787 

  

zhotovitel: Restaurátorský servis, s.r.o.  
I�O: 02320584
Praha - Vinohrady, Vinohradská 403/17, PS� 120 00 
telefon: 602 100 512  info@restauratorskyservis.cz

zpracoval: Vojt�ch Mí�a akad.soch. 
rest.licence 1345/95, I�O 69034281
U P�j�ovny  4/953, Praha 1 - Nové M�sto, 110 00 
224212144, 606849705   mica@avu.cz



Pr�zkum a koncepce restaurátorského zásahu - Mariánský sloup na Karlov� nám�stí v Kolíne 

zhotovitel: Restaurátorský servis, s.r.o.
I�O: 02320584, Vinohradská 403/17, Praha 2 120 00  

telefon: 602 100 512  info@restauratorskyservis.cz 
Vypracoval: Vojt�ch Mí�a akad.soch. ,  rest.licence 1345/95, 

I�O 69034281,  DI� cz6601110681, Praha 1 - Nové M�sto, U P�j�ovny  4/953, 110 00, 224212144, 606849705, mica@avu.cz

2

I.Popis a sou�asný stav památky 2013 

I. Lokalizace památky 
1) Okres:   St�edo�eský 
2) Obec :   Kolín nad Labem 
3) Adresa: objekt stojí na Karlov� nám�stí v Kolín�
4) Název objektu jehož je dílo sou�ástí: Mariánský sloup 
5) Rejst�íkové �íslo v ÚSKP �R:46308/ 2–787 

II. Údaje o památce 
1) P�edm�t restaurátorského zásahu:Mariánský sloup v Kolín� nad Labem 
2) Datování / Sloh / autor :  1682 vzty�en maránský sloup se sochou Immaculaty/ 

baroko/nesignováno. Po roce 1764 byl sloup dopln�n o �ty�i sochy sv�tc� (sv. Gothard , sv. 
Florián, sv. Jan, sv. Pavel).Balustráda a reliéfy �eských patron� byly dopln�ny v roce 
1882. V roce 1929 bylo sousoší opraveno a dopln�no �et�zovým zábradlím (v roce 2006 op�t 
odstran�ném po rekonstrukci nám�stí). Sochy sv�tc� byly odstran�ny po roce 1950 a 
p�esunuty zprvu do vznikajícího lapidária barokních soch za chrámem sv. Bartolom�je, nyní 
umíst�ném v gotickém podzemí radnice.1kopie sochy Imaculaty a hlavice - ak. soch. Petr 
Siegl, kopie soch �ty� sv�tc�v�etn� hranolových sokl� s reliéfy - ak. soch. Josef Pospíšil, 
1997–2000 z Kutné Hory. Originály soch sv. Jana a Pavla jsou p�ed pr��elím nové farní školy, 
originály zbylé socha�ské výzdoby jsou uloženy v m�stském lapidáriu.2

3) Materiál: kopie sochy a hlavice sloupu - jemnozrnný pískovec stejnom�rn� ložený, sv�tle až 
syt� okrové barvy lom – Podhorní Újezd; originál architektury sloupu (vetší �ást d�íku a patky 
sloupu, dva hranolové sokly sloupu) - st�edn�zrnný sv�tlý k�emenný pískovec sv�tle okrové 
barvy; kopie kuželkové balustrády - jemnozrnný sv�tle až syt� okrový pískovec místy s 
výraznou kresbou a železitými peckami - lokalita Ho�ice; p�vodní schodiš�ové  stupn� - 
jemnozrnná sv�tleokrová žula. 

4) Rozm�ry :   cca v. 10 x  8x8m 
5) Známé restaurátorské zásahy:  pr�kazné, 2007 (akad.soch Vojt�ch Adamec), 1929, 

III. Udaje o akci 
1) Vlastník: M�sto Kolín nad Labem 
2) Objednatel: Mú Kolín nad Labem 
3) Zhotovitel:  Restaurátorský servis, s.r.o., I�O: 02320584, Vinohradská 403/17, Praha 2, 

120 00 tel.: 602 100 512  info@restauratorskyservis.cz,  restaurátorské práce 
kamenosocha�ské prvky - akad .soch Vojt�ch Mí�a U p�j�ovny 4/953, Praha 1,  

4) Vyjád�ení NPÚ :  St�edo�eského kraje

IV. Stru�ný popis památky 

Památka – morový mariánský sloup se sochou Imaculaty a sochami �ty� sv�tc�,  byla  postavena k 
p�ipomínce velkého moru z roku 1680 . Sloup v centru Karlova nám�stí v Kolín� byl na nám�stí vzty�en v roce 
1682, jak dokládá dodnes viditelný nápis sekaný vrubo�ezem na soklu. Skládá se ze sloupu s dvouetážovým 
hranolovým soklem nesoucím  d�ík sloupu s kompozitní hlavicí, vyzdobené hlavi�kami andílk�. Na této hlavici 
stojí socha Panny Marie Immaculaty.  Sloup stojící p�dorysn� ve st�edu objektu, obíhá kuželková balustráda v 
jejíchž rozích jsou umíst�né sokly pro sochy sv�tc�,  po stranách mají tyto podstavce umíst�né reliéfy �eských 
zemských patron�. Celek objektu se zdvihá ze dvou až t�í schodiš�ových žulových stup��, vyrovnávající mírný 
sklon Karlova nám�stí. 
Po roce 1764 byl sloup dopln�n o �ty�i sochy sv�tc� (sv. Floriána, sv. Gotharda, sv. Jana, sv. 

                                                
1
http://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/kolin/mariansky-sloup

2
Restaurátorská zpráva z 15.�ervence 2007, Ak. soch. Vojt�ch Adamec, Hanzlíkova II�18100 Prah. 8 



Pr�zkum a koncepce restaurátorského zásahu - Mariánský sloup na Karlov� nám�stí v Kolíne 

zhotovitel: Restaurátorský servis, s.r.o.
I�O: 02320584, Vinohradská 403/17, Praha 2 120 00  

telefon: 602 100 512  info@restauratorskyservis.cz 
Vypracoval: Vojt�ch Mí�a akad.soch. ,  rest.licence 1345/95, 

I�O 69034281,  DI� cz6601110681, Praha 1 - Nové M�sto, U P�j�ovny  4/953, 110 00, 224212144, 606849705, mica@avu.cz

3

Pavlavzty�ených na soklech umíst�ných kolem základové patky sloupu . Balustráda a reliéfy �eských patron�
na rohových sokle, byly dopln�ny v roce 1882.3  V této dob� byly pravd�podon� odstran�ny poslední fragenty 
starších povrchových úprav na sloupu a soše PannyMarie. A to s velkou pravd�bodobností s použitím tzv. 
louhování nát�r� pojených fermeží, které se dodnes projevuje hn�davými výluhyna památce. V roce 1929 bylo 
sousoší opraveno a dopln�no �et�zovým zábradlím (to bylo p�i rekonstukci nám�stí v roce 2006 odstran�no).. 
V 60tých letech byla vrcholová socha panny Marie s hlavicí (1962) nahrazena sekanou kopií (1962 akad.soch 
Petr Siegl). Sochy sv�tc� byly odstran�ny z morového sloupu po roce 1950 a m�sto je  p�esunuto zprvu do 
vznikajícího lapidária barokních soch za chrámem sv. Bartolom�je. Originály soch sv. Jana a Pavla byly p�ed 
pr��elím nové farní školy, originály zbylé socha�ské výzdoby jsou uloženy v m�stském lapidáriu.4V letech 
1997–2000 byla veškerá zbývající socha�ská výzdoba nahrazena kopiemi od Josefa Pospíšila z Kutné Hory.  

V. Sou�asný stav / 2017 / památky, popis nálezové situace 

Posouzení sou�asného stavu památky vychází z vizuálního pr�zkumu provedeného na míst� dne 
28.dubna 2017 ze zem� a z plošiny.  

Stav jednotlivých prvk� kamenosocha�ské výzdoby, jež jsou p�edm�tem pr�zkumu, se jeví jako adekvátní 
dob�, která ub�hla od p�edpokládané poslední opravy (2007) a také kvalit� použitého materiálu a stá�í 
památky. P�i vizuálním pr�zkumu byly lokalizovány minimáln� �ty�i r�zné druhy kamene. Tato, v celku široká 
materiálová rozmanitost byla podmín�na p�edevším tím, že v�tší �ást památky tvo�í již novodobé kopie 
p�vodní kamenosocha�ské výzdoby sloupu.P�vodní �ásti tvo�í v�tší �ást d�íku a patky a hranolovitého 
podstavce sloupu, v�etn� základ� a pravd�podobn� i v�tšiny schodnic.  
Kopie sochy panny Marie a hlavice sloupu - jemnozrnný pískovec stejnom�rn� ložený, sv�tle až syt� okrové 
barvy lom – Podhorní Újezd;  
originál architektury sloupu (vetší �ást d�íku a patky sloupu, dva hranolové sokly sloupu) - st�edn�zrnný sv�tlý 
k�emenný pískovec sv�tle okrové barvy;  
kopie kuželkové balustrády - jemnozrnný sv�tle až syt� okrový pískovec místy s výraznou kresbou a 
železitými peckami - lokalita Ho�ice;  
p�vodní schodiš�ové  stupn� - jemnozrnná sv�tleokrová žula. 

Po po�áte�ním pr�zkumu se dá konstatovat, že je památka ve stavu odpovídajícím. V�tšina prvk� je 
novodobých a jejich stav tomu odpovídá. Na vrcholové hlavici i Imaculat� se lokáln� projevují vady v kameni, 
p�edevším v míst� deš�ových stín�, u hlavice i vyplavení �ásti pojiva a otev�ení povrchu. To m�že být i 
zp�sobeno lokáln� vyšší úrovní zasolení t�chto partiích (viz kontrolní vzorky). Všechny prvky architektury a 
výzdoby se jeví staticky jako stabilní. Nejvážn�jším problémem tedy je stav balustrády (p�edevším severní 
�ást) a n�kterých kuželek, kdy dochází k hloubkovému rozpadu kamene. 
Jinak povrch kamene je zne�išt�n vrstvou prachu, exhalacemi, sazovými depozity i jinými ne�istotami. 
Lokáln� se vyskytují v silných pokryvech kámen poškozující, mikrovegetativní vrstvy (mechy, �asy, lišejníky).   
Originální modelace socha�ské výzdoby je velice dob�e �itelná (i p�es drobná mechanická poškození a lokální 
degradaci materiálu). Lokáln� (minimální) je možné pozorovat tvo�ící se sádrovcovou krustu, p�edevším 
v oblasti deš�ových stín� (hlavice, pláš� madony, balustráda). Na originální modelaci se za�íná plošn�
projevovat tvo�ící se silikátový film.  
Jsou zde patrné d�ív�jší restaurátorské zásahy, na povrchu jsou z�ejmé tmely (i u novodobých kopií , 
p�edevším hlavice , madona.. viz fotodokumentace). Tmely jsou mladší na minerální bázi pravd�podobn�
s p�ídavkem styren-akrylátové prysky�ice. Tyto vysprávky se lokáln� jeví jako vcelku soudržné,i p�e drobné 
lokáln� se tvo�ící praskliny a lasy. Barevn� jsou již oxidované, barva je vymytá.  
Vyjma balustrády nejsou patrné žádné zásadní, památku ohrožující trhliny v originálním materiálu architektury 
a kamenosocha�ské výzdoby.Spárování, p�edevším ve spodní �ásti architektury je rozpraskané,  �áste�n�
vypadané. Spárovací tmel se jeví jako minerální vápenno – cementová malta. Jako nejvážn�jší problémem 

                                                
3
Restaurátorská zpráva z 15.�ervence 2007, Ak. soch. Vojt�ch Adamec, Hanzlíkova II�18100 Prah. 8 

4
http://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/kolin/mariansky-sloup 



Pr�zkum a koncepce restaurátorského zásahu - Mariánský sloup na Karlov� nám�stí v Kolíne 

zhotovitel: Restaurátorský servis, s.r.o.
I�O: 02320584, Vinohradská 403/17, Praha 2 120 00  

telefon: 602 100 512  info@restauratorskyservis.cz 
Vypracoval: Vojt�ch Mí�a akad.soch. ,  rest.licence 1345/95, 

I�O 69034281,  DI� cz6601110681, Praha 1 - Nové M�sto, U P�j�ovny  4/953, 110 00, 224212144, 606849705, mica@avu.cz

4

stávajícího stavu památky se tedy jeví stav balustrády, nutnost lokální konsolidace použitého materiálu na 
vrcholové hlavici a nekterých míst p�edevším na rouchu madony 

Kamenné madlo balustrády–vcelku zachované, štábky profilace jsou lokáln� olámány, pískovec je zne�išt�ný, 
na povrchu originálního materiálu se vytvo�ily vhodné podmínky pro nárust kámen poškozující vegetace 
(zelená �asa, lišejníky). Na povrchu jsou patrné druhotné tmely 

Kovové atributy, jiné kovové prvky – na památce jsou kovové zlacené atributy z korodujícího kovu. P�i 
posledním restaurátorském zásahu byly zakonzervovány a p�ezlaceny. Stávající stav zlacení a kovového 
materiálu se jeví, p�es drobná po�kození jako dobrý, 

Polychromie - na památce nejsou patrné žádné fragmenty polychromie, pouze jsou patrné starší druhotné 
barevné retuše, které jsou v sou�asnosti prakticky odmyté. 

Balustráda
Povrch �ástí kuželkové balustrády je pokryt vrstvou ne�istot. Lokáln� se také objevovuje biokoroze v podob��as, a 
u trnoží balustrády ve spodní �ásti objektu i mech� a vyšších rostlin. Výkv�ty solí nejsou patrné. Spárování mezi 
jednotlivými �ástmi, zejména pak mezi madly a p�ilehlými sokly se sochami sv�tc�je lokáln� degradované, 
uvoln�né. 
Na povrchu vn�jší i vnít�ní strany všech trnoží a na plintech a nohách, a p�edevším na t�lech jednotlivých kuželek 
se projevuje rozáhlá hloubková koroze kamene (p�edevším severní strana balustrády) spojená s rozsáhlými 
ztrátami originálního materiálu památky.Kámen je v t�chto místech degradován místy až do hloubky jednoho až 
dvou centimetr�. Tento typ koroze souvisí smalou odolností vybraného typu pískovce v��i klimatickým zm�nám a 
ú�ink�m deš�ových srážek. Jsou viditelné i v�tší �ásti soklu balustrády které odpadly. 

v�tší�ástd�íkusloupu,hranolový sokl, patka sloupu, patka 
Jedná se o jedinou dochovanou �ást sloupu. Povrch t�chto �ástí sloupu je lokáln� pokryt nesouvislou vrstvou 
ne�istot. Lokáln� se vyskytovaje biokoroze v podob��as na hranolových soklech a u paty spodního soklu i rostou 
ve spárách vyšší rostliny. Na jeho povrchu hranolových soklech a u paty spodního soklu i mech� a vyšších rostlin.  
Jinak jsou tyto prvky sloupu v dobrém stavu. Povrch nevykazuje jinak žádné zásadn�jší stopy hloubkové �i 
povrchové koroze kamene. Zásadn�jší poškození není patrné aní na patce sloupu.  

Hlavice sloupu a socha Panny Marie
Povrch hlavice i sochy je pokryt vrstvou ne�istot místy se m�nící vsádrovcovou krustu (deš�ové stíny), lokáln� se 
dá pozorovat tvorba tmavého silikátového filmu. Na místech nejvíce vystavených ú�ink�m deš�ových srážek byl 
povrch hlavice i sochy opršelý. To se týká zejména, úsek� plášt� zejména pod sepjatými rukami v míst� , kde je 
umíst�ná spona roucha panny Marie na �elní stran�, došlo zde k úbytku p�vodní modelace až do hloubky 
n�kolika mílimetr�da vp�ípad� cípu pod pravou paží Panny Marie.Hlavice  Na hlavici se také objevovaly, a to na 
n�kolika místech na akantových listech i závitnících volut vlasové trhliny. 
.

------------------------------------------------------------------------------------ 
S ohledem na míru vlivu prost�edí (kyselé dešt�, oxidy síry) a hlavn� charakter poškození pískovce), 
p�edevším ve spodní �ásti památky, je možné p�edpokládat zvýšený obsah vodorozpustných 
si�i�itanových a dusitanových solí. 

V p�ípadném restaurátorském zásahu, možné je také �íct pravidelná údržba, by m�l být hlavní z�etel kladen na 
opravu a dopln�ní balustrády. Dále poté bude  nutné provést základní údržbu díla, spojenou s o�išt�ním od 
nár�stu mikrovegetace, vytmelení spár a prasklin, dopln�ní chyb�jících plastických prvk� architektury i 
socha�ské výzdoby, provedením barevných retuší respektující p�vodní barevnost,  záv�re�ný hydrofobní 
nást�ik.

VI. Laboratorní analýzy 



Pr�zkum a koncepce restaurátorského zásahu 

I�O: 0
telefon: 602 

Vypracoval: Vojt
I�O 69034281,  DI� cz6601110681, Praha 1 

5

Salinita. Ve vzorcích, které byly odebrány z n
f.WATREX), byl prokázán v p�ípad�
vodorozpustných solí – p�i p�ípadném restaurátorském zásahu provést dle pot
vzork� místní odsolení  p�edevším 
hrozí nejv�tší nebezpe�í degradace materiálu

P�ípadná stratigrafie povrch�, pop�
v zahrad�?) , nasákavost povrch�, salinita, bude proveden v p
se zástupcem NPÚ a majitelem památky,

restaurátorského zásahu - Mariánský sloup na Karlov

zhotovitel: Restaurátorský servis, s.r.o.
02320584, Vinohradská 403/17, Praha 2 120 00 

telefon: 602 100 512  info@restauratorskyservis.cz 
Vypracoval: Vojt�ch Mí�a akad.soch. ,  rest.licence 1345/95,

 cz6601110681, Praha 1 - Nové M�sto, U P�j�ovny  4/953, 110 00, 224212144, 606849705, 

Ve vzorcích, které byly odebrány z n�kterých exponovaných míst památky (viz rozbor stavu
ípad� jednoho vzorku (madona roucho) vysoký obsah nebezpe

ípadném restaurátorském zásahu provést dle pot�eby, po dopl
edevším v místech jemn� profilovaných a více narušených detai

í degradace materiálu.  

, pop�. petrografický rozbor (porovnání s petrografickým rozborem materiálu soch 
�, salinita, bude proveden v p�ípad� nutnosti v pr�b�

se zástupcem NPÚ a majitelem památky,  

na Karlov� nám�stí v Kolíne

a akad.soch. ,  rest.licence 1345/95,
ovny  4/953, 110 00, 224212144, 606849705, mica@avu.cz

kterých exponovaných míst památky (viz rozbor stavu kamene 
obsah nebezpe�ných 
eby, po dopl�kovém odb�ru 

 profilovaných a více narušených detail� modelace, kde 

petrografickým rozborem materiálu soch 
 nutnosti v pr�b�hu prací a po konzultaci 



Pr�zkum a koncepce restaurátorského zásahu - Mariánský sloup na Karlov� nám�stí v Kolíne 

zhotovitel: Restaurátorský servis, s.r.o.
I�O: 02320584, Vinohradská 403/17, Praha 2 120 00  

telefon: 602 100 512  info@restauratorskyservis.cz 
Vypracoval: Vojt�ch Mí�a akad.soch. ,  rest.licence 1345/95, 

I�O 69034281,  DI� cz6601110681, Praha 1 - Nové M�sto, U P�j�ovny  4/953, 110 00, 224212144, 606849705, mica@avu.cz

6

Protokol o výsledcích rozboru   Zakázka �íslo: 172100659 

Akce: Mariánský sloup Kolín, Karlovo nám�stí    Objednávka: osobn�
     

���������	�
���	��������������	����	

Popis vzork�: 

Vzorek ���������	
��

1 Balustráda Kuželky, Karlovo nám�stí 

2 Madona Roucho, P�ezka pod pravou rukou 

Výsledky: 

Vzorek Cl 
-

% 

NO3

-

% 

SO4

2-

% 

1 0,01 0,01 0,02 

2 0,25 0,23 8,43 

Výsledky jsou v hmotnostních procentech. Anionty solí byly stanoveny iontovou chromatografií ve 

vodném extraktu. Hodnoty uvedené v tabulce jako nulové odpovídají obsahu aniontu nižší než 0,005 

%.

Praha, 4. 5. 2017 

Analýzy a vyhodnocení výsledk� provedli: 

Mgr. Martin Franc, Ing. Iveta Procházková 

        Podpis: Ing. Iveta Procházková 

  



Pr�zkum a koncepce restaurátorského zásahu - Mariánský sloup na Karlov� nám�stí v Kolíne 

zhotovitel: Restaurátorský servis, s.r.o.
I�O: 02320584, Vinohradská 403/17, Praha 2 120 00  

telefon: 602 100 512  info@restauratorskyservis.cz 
Vypracoval: Vojt�ch Mí�a akad.soch. ,  rest.licence 1345/95, 

I�O 69034281,  DI� cz6601110681, Praha 1 - Nové M�sto, U P�j�ovny  4/953, 110 00, 224212144, 606849705, mica@avu.cz

7

VII. Vyhodnocení - p�í�iny poškození 

Na sou�asném stavu má sv�j podíl n�kolik faktor�. Tím nejpodstatn�jším je životnost materiálu, který byl 
použit a který podléhá b�hem �asu nezvratným zm�nám, stárne. Tento proces nelze bohužel zastavit, lze ho 
jen vhodnou pé�í zpomalit. Stav kamene se liší podle kvality p�vodního materiálu, podle jeho umístn�ní v 
konstrukci i orientaci ke sv�tovým stranám. Lokáln� je na povrchu patrná biologická degradace materiálu. 
Povrchy jsou pokryty opticky rozbitou krustou ne�istot, povrch je plošn� korodován. Také staré vysprávky 
ztrácejí soudržnost a odlupují se, tím dochází k dalšímu úbytku originálního materiálu. 
Vliv na poškození památky má i faktor biologický a chemický. Vliv biologický – napadení památky živými 
organismy apod.(bakterie, �asy, lišejníky). Vliv chemický – degradaci kamenné hmoty podporuje a urychluje i 
spad kyselých deš��, tvorba a usazování solí, uzavírání povrchu exhaláty, ne�istotami a nevhodnými nát�ry, 
které zp�sobují neprodyšnost kamene. Voda s prom�nlivou koncentrací p�ítomná v pórech umož�uje reakce 
agresivních složek prost�edí a sou�asn� zajiš�uje transport solí, které p�i teplotních zm�nách mohou zm�nou 
svého objemu rozrušovat strukturu kamene. 
 Mechanická poškození jsou, mimo lidská zavin�ní, zap�í�in�na p�sobením pov�trnostních vliv� (vítr, 
déš�, teplo, mráz). P�sobení t�chto p�írodních sil podporujících degradaci kamene napomáhají otev�ené spáry 
a množství drobných las a prasklin. Na rozhraní vysprávek a p�vodního kamene dochází ke vzniku trhlin, do 
kterých protéká snadno srážková voda. Ta p�sobí na kámen svými krystaliza�ními tlaky a rovn�ž je nositelem 
vodorozpustných solí. 
Z tohoto p�edb�žného pr�zkumu vychází i náš návrh postupu restaurátorských prací. Fyzikální a chemické 
analýzy nebyly požadovány. Na postupu prací mohou mít vliv mimo pr�zkumu i použité materiály p�i 
posledních zásazích a jejich vliv na památku. 

VIII. Záv�r 

Celkový stav socha�ské výzdoby odpovídá stá�í a kvalit� použitých materiál�. P�i vizuálním pr�zkumu byly 
lokalizovány minimáln� �ty�i r�zné druhy kamene. Tato, v celku široká materiálová rozmanitost byla podmín�na 
p�edevším tím, že v�tší �ást památky tvo�í již novodobé kopie p�vodní kamenosocha�ské výzdoby sloupu. 
P�vodní �ásti tvo�í v�tší �ást d�íku a patky a hranolovitého podstavce sloupu, v�etn� základ� a pravd�podobn� i 
v�tšiny schodnic.  
Depozita, druhotné nát�ry -  lokáln� dv� základní skupiny depozit, puchý�kující sádrovcové krusty, tmavé 
silikátové filmy které pevn� ulpívají na povrchu pískovcových zrn.  
Na povrchu jsou patrné retušovací nát�ry, v sou�asnosti p�evážn� odmyté a oxidované. Památka byla velmi 
pravd�podobn� v minulosti hydrofobizována, v sou�asnosti je již tento ochranný nát�r nefunk�ní. 

Sou�asný stav kamenosocha�ské výzdoby Mariánského morového sloupuv Kolín� je vyjma lokálních poruch 
stabilizovaný. Vyjma balustrády nejsou patrné žádné zásadní, památku ohrožující trhliny v originálním materiálu 
architektury a kamenosocha�ské výzdoby. Spárování, p�edevším ve spodní �ásti architektury je rozpraskané,  
�áste�n� vypadané. Bude vhodné provést restaurátorský zásah,údržbu památky, alespo� v takovém rozsahu, 
který "neprovizorn�" zajistí konsolidovaný stav památky, provede se �išt�ní, zabezpe�í trhliny a kámen tak, aby 
nedocházelo k zatékání deštové vody a aby nedošlo k p�ípadným dalším škodám z prodlení. 
  



Pr�zkum a koncepce restaurátorského zásahu 

I�O: 0
telefon: 602 

Vypracoval: Vojt
I�O 69034281,  DI� cz6601110681, Praha 1 

8

      IX.Postup prací (návrh) 

KONCEPCE a návrh RESTAURÁTORSKÉHO ZÁSAHU
Postup prací by m�l být up�es�ován pro konkrétní místa a situace p

- Restaurátorský pr�zkum stavu památky, statiky, chemická a fyzikální a
sloužily jako podklad k jednání s majitelem a s
- Zajišt�ní stávajícího stavu památky, zajišt
ztráta originálního materiálu, provést p
p�ípadné zajišt�ní, zachycení problémových díl
- Mechanické a chemické odstran�
o�išt�ní a omytí vodou (regulovatelná tlaková voda, regulovatelná 
(lokáln�, koncentrace a složení dle zkoušky 
krust – kartá�ky, sklapel,  biocidní 
stupn� napadení kamene biocidní prost
- odsolení  (buni�inový zábal (Arbocel
výzdoby (madona, hlavice), kde s ohledem na mechaniku materiálu nejvíce hrozí úbytek
kamene). Zábal na odstran�ní p�ípadných vedlejších produkt
- Odstran�ní nevyhovujících nep�vodních tmel
prvk�. Nahrazení nevhodných �ep�
drží, by se odstra�ovaly pouze v p
- zpevn�ní narušeného pískovce, zpevn
p�edpokládáme použití p�ípravku Ifest OH 100
(Imesta Praha)  �i �adu Funcosil Steinfestiger 100, 300, 300E
zpev�ova�e kamene ze stavebnicového systém
Vylu�uje se p�es k�emi�itý gel spojený zm
stavebnicovou technologickou �adu od zpev
postupovat s ohledem na p�edcházející 
p�ípadných trhlin budou probíhat soub
- V p�ípad� nutnosti demontáž a znovuosazení 
(nep�edpokládá se tak rozsáhlý zásah)
namáhav�jšího spoje na bázi epoxidových prysky
- Dopln�ní a rekonstrukce poškozené a chyb
v p�írodním a um�lém kameni (bude použita sm
originálnímu kameni, minerálního pojiva, Sokratu, v
hmoty tmelu do barvy originálu [pom
restaurátorských tmel� (Restauriermörtel 
tak, aby nedošlo zcela k eliminaci morfologických z
starší dopl�ky z p�írodního i um�lého kamene budou ponechány jako doklad vývoje pamá
- Lokální retuš dopln�ných �i rušivých partií a jejich barevné p
Barevné zcelení a p�izp�sobení nov
doretušování barevn� rušivých �ástí modelace by prob
dalšímu  zbyte�nému uzavírání povrchu kamene vrstvami neprodyšných
 provád�ny  anorganickými  pigmenty 
 prysky�ice (Paraloid B72) v toluenu.
- Po vyzrání všech tmel� záv�re�ná hydrofobní konzervace památky, bude použit bu
Imesta) s vysokou stálostí na bázi oligomerních siloxan
(hydrofobiza�ní roztok, pasty). Omezí se tak vstup vody do porézního 
- revize atribut� a zlacení 

V Podlešín�, dne 26.kv�tna 2017
    

restaurátorského zásahu - Mariánský sloup na Karlov

zhotovitel: Restaurátorský servis, s.r.o.
02320584, Vinohradská 403/17, Praha 2 120 00 

telefon: 602 100 512  info@restauratorskyservis.cz 
Vypracoval: Vojt�ch Mí�a akad.soch. ,  rest.licence 1345/95,

 cz6601110681, Praha 1 - Nové M�sto, U P�j�ovny  4/953, 110 00, 224212144, 606849705, 

KONCEPCE a návrh RESTAURÁTORSKÉHO ZÁSAHU
�ován pro konkrétní místa a situace p�ed jednotlivými etapami.

zkum stavu památky, statiky, chemická a fyzikální analýza stavu kamene. Výsledky by 
sloužily jako podklad k jednání s majitelem a s Národním Památkovým  ústavem k zp

ní stávajícího stavu památky, zajišt�ní stability a celkové soudržnosti (v místech, kde 
ztráta originálního materiálu, provést p�edb�žnou konsolidaci nehydrofobním organok

ní, zachycení problémových díl� tmelem). 
odstran�ní povrchových ne�istot, nep�vodních nát�r� a kámen poškozující zelen

regulovatelná tlaková voda, regulovatelná pára, PH neutrální zm
koncentrace a složení dle zkoušky – hydrogen uhli�itan amonný), mechanické zten

biocidní �išt�ní a úprava Porosan f.Aqua Praha-  koncentrace bude volena podle 
biocidní prost�edky f.Aqua Praha, p�ípadn� remmers).  

Arbocel)lokální, p�edevším v exponovaných problémových partiích socha
ohledem na mechaniku materiálu nejvíce hrozí úbytek

�ípadných vedlejších produkt� �išt�ní.
�vodních tmel� a p�ípadných nep�vodních, kámen poškozujících kovových 

�ep� a táhel za nerezové (poku� se na objektu vyskytují).
ovaly pouze v p�ípad�, pokud nedojde k ohrožení p�vodní hmoty materiálu.

ní narušeného pískovce, zpevn�ní a vypln�ní prasklin (opakovaná aplikace konsolida
ípravku Ifest OH 100 zpev�ova�e kamene na bázi etylesteru kyseliny k

Funcosil Steinfestiger 100, 300, 300Ef. remmers- zpev�ova
kamene ze stavebnicového systému ester� kyseliny k�emi�ité KSE, STE

itý gel spojený zm�k�ovacími segmenty (elastifikovaný) jako pojivo.  Jed
�adu od zpev�ova�� po injektážní a vypl�ovaní sm�si atd. Zde je nutné 

edcházející restaurátorské zásahy a stav originálního kamene.
ípadných trhlin budou probíhat soub�žn� se zpev�ováním.

 nutnosti demontáž a znovuosazení �ástí plastické výzdoby, p�ípadn� její nahrazení
edpokládá se tak rozsáhlý zásah). Slepení odpadlých �ástí památky (lepidlo na 

epoxidových prysky�ic a za pomoci nerezových �ep� a kotev)
ní a rekonstrukce poškozené a chyb�jících modelace a rekonstrukce postižených prvk

lém kameni (bude použita sm�s minerálních plniv hrubostí a kvalitou  odpovídají
originálnímu kameni, minerálního pojiva, Sokratu, vody a stálobarevného pigmentu k plnému probarvení 
hmoty tmelu do barvy originálu [pom�ry dle petrografického rozboru - poréznost a typ kamene atd.],  pop

Restauriermörtel frakce 0,2  0,5  2mm)firmy Remmers. Míra dopl
tak, aby nedošlo zcela k eliminaci morfologických zm�n, vzniklých v pr�b�hu existence památky. Vyh

�lého kamene budou ponechány jako doklad vývoje pamá
i rušivých partií a jejich barevné p�izp�sobení tonalit� p�

sobení nov� dopln�ných míst pro dosažení celistvého plastického dojmu i 
�ástí modelace by prob�hlo s ohledem na to, aby nedošlo pokud možno k 

nému uzavírání povrchu kamene vrstvami neprodyšných nových barev.
pigmenty  v lihu (Bayferrox, fixovaných  cca   1,5  %  roztokem 

v toluenu.
�ná hydrofobní konzervace památky, bude použit bu

bázi oligomerních siloxan�  nebo technologická �ada firmy 
, pasty). Omezí se tak vstup vody do porézního systému kamene

     

akad.soch.Vojt

na Karlov� nám�stí v Kolíne

a akad.soch. ,  rest.licence 1345/95,
ovny  4/953, 110 00, 224212144, 606849705, mica@avu.cz

ed jednotlivými etapami.

nalýza stavu kamene. Výsledky by 
Národním Památkovým  ústavem k zp�esn�ní dalších zásah�. 

ní stability a celkové soudržnosti (v místech, kde hrozí p�i �išt�ní 
žnou konsolidaci nehydrofobním organok�emi�itým zpev�ova�em, 

� a kámen poškozující zelen�, 
pára, PH neutrální zm�k�ovadla, zábaly

mechanické zten�ení p�ípadných 
koncentrace bude volena podle 

problémových partiích socha�ské 
ohledem na mechaniku materiálu nejvíce hrozí úbytek p�vodní hmoty 

vodních, kámen poškozujících kovových 
 se na objektu vyskytují).Vysprávky, které 

vodní hmoty materiálu.
ní prasklin (opakovaná aplikace konsolida�ního p�ípravku, 

e kamene na bázi etylesteru kyseliny k�emi�ité 
�ova�e a elastifikované 

ité KSE, STE firmy Remmers. 
ovacími segmenty (elastifikovaný) jako pojivo.  Jedná se o 

�si atd. Zde je nutné 
restaurátorské zásahy a stav originálního kamene. Injektáže 

� její nahrazení
ástí památky (lepidlo na minerální bázi p�ípadn�

� a kotev)
jících modelace a rekonstrukce postižených prvk� architektury 

s minerálních plniv hrubostí a kvalitou  odpovídající 
ody a stálobarevného pigmentu k plnému probarvení 

poréznost a typ kamene atd.],  pop�.�ada 
firmy Remmers. Míra dopl�ování bude volena 

hu existence památky. Vyhovující 
lého kamene budou ponechány jako doklad vývoje památky. 

� p�vodního materiálu. 
pro dosažení celistvého plastického dojmu i 
hlo s ohledem na to, aby nedošlo pokud možno k 

 nových barev. Retuše  budou 
roztokem  akrylátové 

ná hydrofobní konzervace památky, bude použit bu� roztok IW 290 (firma 
ada firmy Remmers 

systému kamene. 

  

akad.soch.Vojt�ch MÍ�A



Fotodokumentace



Celkový pohled - stav poškození -  původní stav, balustráda severní 
strana

1



Celkový pohled - stav poškození -  původní stav, balustráda jižní strana
2



Celkový pohled , balustrada, hloubkové poškození kamene, otevřené 
spáry, nárust mikrovegetace 

3



Celkový pohled , balustrada, hloubkové poškození kamene, otevřené 
spáry, nárust mikrovegetace

4



Celkový pohled , balustrada severní strana , hloubkové poškození 
kamene, otevřené spáry, nárust mikrovegetaceu

5



Celkový pohled , balustrada severní strana , hloubkové poškození 
kamene, otevřené spáry, nárust mikrovegetaceu

6



7



Celkový pohled - stav poškození - severní sousoší na střeše Michnova 
letohrádku - uliční průčelí

8



schodnice - žula, severní strana, hloubkové poškození kamene, otevřené 
spáry, nárust mikrovegetaceu

9



reliéf, kopie, viz signatura plinta sochy10



sochy světců, zašpinění  nárust mikrovegetace
11



sochy světců, zašpinění  nárust mikrovegetace
12



sochy světců, zašpinění  nárust mikrovegetace
13


